
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 276 del 24/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GESTIONE DELLA CONDUZIONE DEL SERVIZIO IDRICO COMUNALE: 
CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, DISTRIBUZIONE IDRICA, E MANUTENZIONI 
ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE - PROSECUZIONE GESTIONE MESI UNO

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/19 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/13, sottopone al Dirigente del 
Settore la proposta di seguito espressa.

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e dello schema di Bilancio di 
previsione 2020/2022.

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

• con D.D. n. 796 del 11/02/2020 è stato approvato il nuovo Progetto per la gestione della 
conduzione biennale del servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione 
idrica”, affidati gli incarichi di DEC, RUP e relativi collaboratori, nonché le modalità a 
contrarre, la cui procedura di gara è stata già avviata;

• il precedente appalto, scaduto in data 27/01/2020, con D.D. n.485 del 28/01/2020 era stato 
prorogato per mesi sei nelle more dell’espletamento della procedura di gara relativa al 
nuovo progetto biennale e  all’affidamento del nuovo contratto di  servizio;

• che la proroga di cui alla D.D. 796 del 11/02/2020 è stata concessa oltre il periodo di 
vigenza contrattuale, motivo per cui con la D.D. 1198 del 05/03/2020 veniva revocata la 
proroga tecnica e autorizzata la redazione di un Progetto Ponte per la conduzione del 
servizio idrico e delle manutenzione alle reti per la durata di mesi 6, per consentire 
l’espletamento della gara biennale. Con la stessa determina si disponeva, fino 
all’affidamento del Contratto Ponte la prosecuzione della gestione a cura dall’attuale gestore 
Coop. Sociale Pegaso;

Considerato che:



Pagina 2/4

• è ancora in corso l’espletamento della procedura per l’affidameto del Contratto Ponte, 
necessita proseguire la gestione in corso, a cura della Coop. Sociale Pegaso, di un ulteriore 
mese, fino al 27/05/2020 e comunque fino alla stipula del Contratto Ponte, si rende 
necessario prevedere l’impegno di spesa per l’ulteriore periodo di un mese, per l’importo 
complessivo di € 128.251,45 così determinato:
Importo contrattuale per mesi uno € 126.184,80
a detrarre il ribasso d’asta del 17,51%  €   22.094,96
Resta l’importo contrattuale  € 104.089,84
IVA 22%  €   22.899,76
Incentivo Funzioni Tecniche  €    1.261,85
Sommano € 128.251,45

• per effetto di detto 
proseguimento di gestione, il periodo di servizio previsto con la gara biennale, la cui somma 
è stata prenotata con D.D. n. 796/20 al Cap. 1766 Cod. 09041030102999 impegni provvisori 
n. 23/20 Bil. 2020, n. 23/20 PL2021 e n. 23/20 PL 2022 e successivamente modificati con la 
D.D. 1662/20, viene traslato di mesi uno, quindi si rende necessario prevedere la riduzione 
di impegno spesa n. 23/20 Bil. 2020 di €  128.251,45 e l’incremento della prenotazione 
provvisoria n. 23/20 Pl 22 di pari importo;
Ritenuto di dover proceder in merito;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

• di autorizzare, nelle more che si proceda alla stipula del Contratto Ponte la cui procedura è 
in corso, la prosecuzione per mesi uno della gestione del servizio idrico già affidato alla 
Coop. Sociale Pegaso con sede a Ragusa Via Falcone 86, come disposto con la D.D. 1198 
del 05/03/2020, alle stesse condizioni del contratto in essere e limitatamente al tempo 
necessario per l'espletamento della procedura di gara intermedia, al fine di assicurare il 
servizio pubblico della distribuzione e manutenzione alle reti;

• la riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 23/20 CO 2020 del Cap. 1766 Cod.  
09.04.1.03.01.02.999 da € 197.500,00 a € 69.248,55;

• di incrementare la prenotazione di impegno spesa n. 23/22 PL 2022 del Cap. 1766 Cod. 
09.04.1.03.01.02.999 da € da €  1.007.500,00 ad € 1.135.751,45;

• di impegnare la somma di € 128.251,45 al Cap. 1766 Cod 09.04.1.03.01.02.999 Bil. 2020 Scad. 
2020;

• di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 186 comma 8 del D. Lgs. 267/00;

• Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio web 
nell'apposito sito “Amministrazione trasparente”



Pagina 3/4

  

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


